
Bilag 3 Forvaltningen bemærkninger til de indkomne høringssvar på ny 

budgetmodel for rengøring og gårdmandsområdet 

 

Forvaltningen har følgende bemærkninger til de indkomne høringssvar. 

 

Kategori 1: Indvendig vedligehold 

Størstedelen af de indkomne høringssvar kritiserer, at modellen ikke tager højde for gårdmændenes mange 

indvendige funktioner, idet gårdmandsbudgettet helt bortfalder, såfremt institutionen intet udeareal har, 

ligger på en skoles matrikel (KKFO) eller bor i 3.-mandsleje uden forpligtigelse til at vedligehold arealer 

udenfor.   

Forvaltningen anerkender behovet for, at alle institutioner bør have midler til indvendige serviceydelser, og 

at opgaveomfanget indenfor er større end hidtil antaget. Gårdmandskorpset vurderer, at 20 pct. af 

arbejdstiden kan henføres til indvendige opgaver, selvom der naturligvis kan være institutioner, hvor man 

inden for selvforvaltningen har tilrettelagt arbejdet anderledes. 

På baggrund heraf foreslås det, at kriterierne for tildeling af gårdmandsbudget ændres sådan, at alle 

institutioner modtager et grundbeløb på 10.000 kr. uafhængigt af antallet af børn i institutionen og 

institutionens fysiske størrelse. Ligeledes modtager alle institutioner en takst pr. barn til yderligere 

indvendige serviceydelser. Sidstnævnte medfører, at budgetmidlerne til indvendige serviceydelser stiger 

med antallet af normerede børn. 

Endelig tildeles nogle institutioner en takst pr. barn til udvendige serviceydelser samt et tillæg for store ude 

arealer, svarende til modellens oprindelige tankegang. 

Tildelingen er illustreret i figur 1.  

Figur 1 Kriterier for tildeling af gårdmandsbudget 

 



Kategori 2: Rengøringsopmåling 

Adskillige høringssvar udtrykker bekymring for, at modellen indebærer en besparelse på 

rengøringsområdet. Der udtrykkes flere steder bekymring for, om rengøringsstandarden kan opretholdes. 

Modellen tildeler rengøringsbudget ud fra en konkret opmåling af hver enkelt institution. Opmålingen tager 

højde for gulvbelægning, etageskift, bygningsskift, møbleringsgrad etc. Opmålingskriterierne er fastlagt i 

vejledningen Kommuneinformation 19, som er grundlaget for den standard, der skal være på kommunens 

institutioner. 

Opmålingsmetoden svarer til den metode, som Rengøringssektionen i BUF allerede anvender. 

Det er således forvaltningens vurdering, at det opmålte antal rengøringstimer er en realistisk vurderingen 

af behovet på den konkrete institution. 

Enkelte nytilkomne bygninger afventer fortsat opmåling. 

Kategori 3: Børnepoint 

Flere institutioner mener ikke, at anvendelsen af børnepoint i gårdmandsmodellen er hensigtsmæssig. I 

høringssvarene argumenteres med, at større børn medfører større slitage end mindre børn. 

Anvendelsen af børnepoint sikrer, at de små børn vægter mere i beregningerne sammenlignet med de 

større børn, idet Gårdmandskorpset har vurderet, at den daglige renholdelse af arealerne i institutioner 

med små børn, er mere omfattende end på institutioner med ældre børn. 

Det er vigtigt at skelne mellem renholdelse og vedligeholdelse. På udearealerne er der tale om renholdelse 

af arealer. Såfremt der er tale om større slitage på legeredskaber mm., fordi det er fritidshjemsbørn, der 

anvender redskaberne, er midlerne til dette sat af på vedligeholdelsesbudgettet.  

Kategori 4: Specialbørn 

Flere institutioner med specialbørn, herunder UIU, specialfritidshjemmet Dyveke, Specialklyngen m.fl. 

påpeger, at modellen til gårdmandsområdet ikke tager højde for, at specialbørn kræver mere plads end 

normalbørn. Af denne årsag har specialinstitutionerne mistet budget i den nye model, hvor der gives en 

takst pr. barn.  

Forvaltningen imødekommer dette punkt ved at tildele specialbørn den almindelige takst gange 2½. Dette 

svarer til fremgangsmåden for andre budgetmodeller omfattende specialbørn. Der tages dermed højde for, 

at specialbørn har et større indendørs- og udendørsareal pr. barn end normalbørn.  

Derudover foreslår forvaltningen, at specialbørnehavernes særlige behov for instrumentvedligeholdelse og 

individuelle hensyn imødekommes ved at overføre et beløb fra gårdmandsmodellen til specialmodellen. 

Forvaltningen foreslår, at der flyttes 768.709 kr. fra gårdmandsmodellen for at kompensere 

specialbørnehaverne for de særlige opgaver, som de varetager for stærkt pasningskrævende børn. Disse 

midler har hidtil ligget i gårdmandsmodellen, men er ikke at betragte som egentlige gårdmandsopgaver 

(som vedligeholdelse af arealer mv.). Dette særlige forhold gælder kun for specialbørnehaver, idet 

specialfritidshjem- og klubber historisk set ikke har haft sådanne midler placeret i gårdmandsbudgettet. 

Kategori 5: 3.-mands leje 

Et af kriterierne for tildeling i gårdmandsmodellen er, at institutioner i 3.-mands leje, hvor udlejer har 

forpligtigelsen til at vedligeholde ude arealer, ikke tildeles gårdmandsbudget. 



I tilfælde hvor der er usikkerhed om, hvor forpligtigelsen ligger, vil KEjd kunne yde bistand til afklaring 

heraf.  

Med det nye kriterium for tildeling til indvendige serviceydelser vil disse institutioner modtage et 

grundbeløb samt en takst pr. barn til løsning af gårdmandsopgaver. Disse institutioner vil fortsat ikke 

modtage et beløb pr. barn til udvendige serviceydelser. 

Kategori 6: Belastningsgrad 

Flere høringssvar udtrykker ønske om, at rengøringsopmålingen bør tage højde for rummenes 

belastningsgrad, dvs. antallet af børn der benytter de konkrete lokaler. Herunder også det øgede behov for 

rengøring i forbindelse med tidlig indskrivning på KKFO’er og fritidshjem. 

Rengøringsopmålingen tager ikke højde for belastningen af de konkrete lokaler, idet udførelsen af den 

konkrete rengøringsopgave, eks. gulvvask, er ens uanset antallet af børn i lokalet. 


